### 1.1.2. La unción entre la escuela asiática y la alejandrina

Nuestro autor deja seguir a estas primeras notaciones de carácter bíblico algunas consideraciones acerca de la recepción patrística que se dio del tema de la unción y que ha puesto de manifiesto, por lo menos, dos tendencias. Una, primera, la ofrece Ireneo:

*“Et ubique in passione Domini nostri et humanitate et mortificatione eius, Christi usus est nomine, quemadmodum in illo<sup>1</sup>: 'Noli esca tua illum perdere pro quo Christus mortuus est' et iterum<sup>2</sup>: 'Nunc autem in Christo vos qui aliquando fuistis longe facti estis proximi in sanguine Christi' et iterum<sup>3</sup>: 'Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum, quoniam scriptum est: 'Maledictus omnis qui pendent in ligno!' et iterum<sup>4</sup>: 'Et periet infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est', significans quoniam non Christus impassibilis descendit in Iesum, sed ipse Iesus Christus cum esset passus est pro nobis, qui decubuit et resurrexit, qui descendit et ascendit, Filius Dei Filius hominis factus, quemadmodum et ipsum nomen significat: in Christi enim nomine subauditur qui unxit et ipse qui unctus est et ipsa unctio in qua unctus est; et unxit quidem Pater, unctus est vero Filius, in Spiritu qui est unctio; quemadmodum per Esaiam ait Sermo<sup>5</sup>: 'Spiritus Dei super me propter quod unxit me' significans et ungentem Patrem et unctum Filium et unctionem qui est Spiritus”<sup>6</sup>.*

---

1 Rm 14, 15.

2 Ef 2, 13.

3 Gal 3, 13; Deut 21, 23.

4 1Cor 8, 11.

5 Is 61, 1; Lc 4, 18.

6 *Adversus Haereses* III, 18, 3 citado por UV, 505. En adelante, al citar esta obra, que se encuentra en PG 7, 431-1224, pondré sencillamente *Adv. Haer.* y, seguidamente, el número del libro, el capítulo y el párrafo, añadiendo una traducción personal cotejada con la de Orbe entre paréntesis. Aquí: [Trad.: Y en todas partes de la pasión de nuestro Señor, y de su humanidad y muerte, viene usado sólo el nombre de Cristo,

Como se puede ver, se subrayaba claramente la dimensión trinitaria del evento: el autor de la “unción” fue el Padre; el “ungido” es el Hijo; y la “unción” es el Espíritu. Interpretaciones parecidas darán otros Padres como, por ejemplo, Atanasio<sup>7</sup>, Eusebio de Cesarea<sup>8</sup>, Hilario<sup>9</sup>, Basilio<sup>10</sup> y hasta Cirilo de Alejandría<sup>11</sup>. Sin embargo, sus lecturas, progresivamente, insistirán sobre otro matiz hermenéutico: la directa unción del Verbo (o, al final, del Padre) sobre la naturaleza humana de Cristo, sustrayendo al Espíritu el espacio que el Nuevo Testamento y la escuela asiática parecían reconocerle<sup>12</sup>. Además, como bien nota G. Hernández Peludo: